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CONTENIDO



. Estados Contables anuales

. Estados Contables irregulares

. Estados Contables de períodos Intermedios

. Estados contables Consolidados

. Estados Contables de Fusión, transformación o Escisión

Tramo Derecho de

Certificación

DESDE $ HASTA $ EN $ 1 a 3 

meses 

4 a 6 

meses 

7 a 9 

meses 

10 a 12 

meses

1 -$                   850.000$           1.500$                   750$        750$         1.050$     1.500$       

2 850.001$          1.726.600$       2.500$                   1.250$     1.250$     1.750$     2.500$       

3 1.726.601$       3.517.775$       3.500$                   1.750$     1.750$     2.450$     3.500$       

4 3.517.776$       7.035.551$       4.500$                   2.250$     2.250$     3.150$     4.500$       

5 7.035.552$       10.000.000$     6.500$                   3.250$     3.250$     4.550$     6.500$       

6 10.000.001$    14.071.102$     8.000$                   4.000$     4.000$     5.600$     8.000$       

7 14.071.103$    18.000.000$     9.500$                   4.750$     4.750$     6.650$     9.500$       

8 18.000.001$    23.000.000$     11.000$                 5.500$     5.500$     7.700$     11.000$    

9 23.000.001$    28.142.203$     12.500$                 6.250$     6.250$     8.750$     12.500$    

10 28.142.204$    38.000.000$     14.000$                 7.000$     7.000$     9.800$     14.000$    

11 38.000.001$    46.000.000$     16.000$                 8.000$     8.000$     11.200$   16.000$    

12 46.000.001$    56.284.406$     17.500$                 8.750$     8.750$     12.250$   17.500$    

13 56.284.407$    70.355.508$     20.000$                 10.000$   10.000$   14.000$   20.000$    

14 70.355.509$    86.000.000$     22.000$                 11.000$   11.000$   15.400$   22.000$    

15 86.000.001$    101.000.000$   24.000$                 12.000$   12.000$   16.800$   24.000$    

16 101.000.001$  112.568.812$   26.000$                 13.000$   13.000$   18.200$   26.000$    

Monto de Activo mas 

Compromisos o Montos de 

las Transacciones. El mayor 

actualizado

Estados Contables Irregulares o de periodos

intermedios (*)

ACTUACIONES PROFESIONALES TIPO “A”

Se refiere a informes profesionales sobre:

Dicho valor será calculado sobre la suma de Activo más Pasivo y/o Monto de Transacciones, el que 

sea mayor, de acuerdo a lo dispuesto por las normas pertinentes del Consejo Profesional. La 

expresión “transacciones” debe entenderse que se refiere a las ventas de bienes y/o a la 

prestación de servicios, que respondan al giro habitual de la persona física o jurídica de que se 

trate y por el período informado.-



17 112.568.813$  125.000.000$   28.000$                 14.000$   14.000$   19.600$   28.000$    

18 125.000.001$  140.711.013$   30.000$                 15.000$   15.000$   21.000$   30.000$    

19 140.711.014$  160.000.000$   35.000$                 17.500$   17.500$   24.500$   35.000$    

20 160.000.001$  175.000.000$   35.000$                 17.500$   17.500$   24.500$   35.000$    

21 175.000.001$  190.000.000$   35.000$                 17.500$   17.500$   24.500$   35.000$    

22 190.000.001$  211.066.520$   35.000$                 17.500$   17.500$   24.500$   35.000$    

23 211.066.521$  225.137.624$   35.000$                 17.500$   17.500$   24.500$   35.000$    

24 225.137.625$  240.000.000$   35.000$                 17.500$   17.500$   24.500$   35.000$    

25 240.000.001$  255.000.000$   35.000$                 17.500$   17.500$   24.500$   35.000$    

26 255.000.001$  270.000.000$   35.000$                 17.500$   17.500$   24.500$   35.000$    

27 270.000.001$  281.422.026$   35.000$                 17.500$   17.500$   24.500$   35.000$    

28 281.422.027$  En Adelante 35.000$                 17.500$   17.500$   24.500$   35.000$    

500$                      

Estados Contables de Fusión, transformación o Escisión: en el caso de presentación Estados Contables de 

Fusión, transformación o Escisión se seguira la Res. CD N° 32/2019, donde se indica:

a. Establecer una reducción del 70% en los derechos de certificación  de las actuaciones profesionales tipo 

A  de estados contables consolidados con fines específicos de  transformación, fusión, y escisión. 

b. Correspondiente a estados contables consolidados con fines específicos de fusión transformación y 

escisión en la medida que las empresas que forma parte de la consolidación hayan abonado 

oportunamente los derechos de certificación correspondiente a los estados contables regulares cerrados a 

la misma fecha de cierre de los estados contables especiales.

Copia Adicional : 

Balance Rectificativo: en el caso de presentación de Balance Rectificativos se seguira la Res. CD N° 

02/2013, donde se indica:

a.  Si el valor del original es menor al valor del balance rectificativo, se abonara solo la diferencia

b.  Si el valor del original es menor o igual al del balance rectificativo, se abonara solo el valor de una 

copia adicional.



Informes Profesionales sobre:

. Estado de Situación Patrimonial   con Estado de Resultados

. Inventario de Iniciación de Actividades

. Ventas de Empresas y o Prestación de Servicios

. Estados proyectados Flujo de fondos

.

.

Tramo Derecho de

Certificación

DESDE $ HASTA $ EN $

1 -$                        850.000$           750$                    

2 850.001$                1.726.600$        1.250$                 

3 1.726.601$            3.517.775$        1.750$                 

4 3.517.776$            7.035.551$        2.250$                 

5 7.035.552$            10.000.000$      3.250$                 

6 10.000.001$          14.071.102$      4.000$                 

7 14.071.103$          18.000.000$      4.750$                 

8 18.000.001$          23.000.000$      5.500$                 

9 23.000.001$          28.142.203$      6.250$                 

10 28.142.204$          38.000.000$      7.000$                 

11 38.000.001$          46.000.000$      8.000$                 

12 46.000.001$          56.284.406$      8.750$                 

13 56.284.407$          70.355.508$      10.000$               

14 70.355.509$          86.000.000$      11.000$               

15 86.000.001$          101.000.000$   12.000$               

16 101.000.001$        112.568.812$   13.000$               

17 112.568.813$        125.000.000$   14.000$               

18 125.000.001$        140.711.013$   15.000$               

19 140.711.014$        160.000.000$   17.500$               

20 160.000.001$        175.000.000$   17.500$               

21 175.000.001$        190.000.000$   17.500$               

Actuaciones Tipo B Inciso (1)

ACTUACIONES PROFESIONALES TIPO “B”

Aplicar la escala especificada para actuaciones Tipo "A" reducida en el 50% para las Actuaciones 

Profesionales Tipo “B” Inciso (1), la cual quedará de la siguiente manera:

Informes, estudios, análisis, evaluaciones y proyectos de incumbencia de los  doctores y  

Licenciados en Economía  comprendidos en el artículo 12º de la ley 3813/1981

Informes, evaluación, estudio, análisis, etc. de incumbencia de los Licenciados en 

administración comprendidos en el artículo 14º de la ley 3813/1981.

Monto de Activo mas 

Compromisos o Montos de las 



22 190.000.001$        211.066.520$   17.500$               

23 211.066.521$        225.137.624$   17.500$               

24 225.137.625$        240.000.000$   17.500$               

25 240.000.001$        255.000.000$   17.500$               

26 255.000.001$        270.000.000$   17.500$               

27 270.000.001$        281.422.026$   17.500$               

28 281.422.027$        En Adelante 17.500$               

. Estructura de Costos

. Estado de origen y Aplicación de Fondos / Estado V. Capital Corriente

. Estado de Flujo de Efectivo

. Cumplimiento de Normas del BCRA

. Informe de Síndico

. Informe de Actuario

. Informes periciales particulares

. Informes periciales particulares

 $             1.000 

500$                   

ACTUACIONES TIPO "B" (2)

Copia Adicional: 

Actuaciones Tipo B Inciso (2)



Informes profesionales sobre:
. Manifestación de Bienes y Deudas

. Estado de Situación  Patrimonial

. Estado de Resultados

Tramo Derecho de

Certificación

DESDE $ HASTA $ EN $

1 -$                   850.000$          600$                         

2 850.001$          1.726.600$       1.000$                     

3 1.726.601$       3.517.775$       1.400$                     

4 3.517.776$       7.035.551$       1.800$                     

5 7.035.552$       10.000.000$     2.600$                     

6 10.000.001$     14.071.102$     3.200$                     

7 14.071.103$     18.000.000$     3.800$                     

8 18.000.001$     23.000.000$     4.400$                     

9 23.000.001$     28.142.203$     5.000$                     

10 28.142.204$     38.000.000$     5.600$                     

10 38.000.001$     46.000.000$     6.400$                     

11 46.000.001$     56.284.406$     7.000$                     

12 56.284.407$     70.355.508$     8.000$                     

13 70.355.509$     86.000.000$     8.800$                     

14 86.000.001$     101.000.000$   9.600$                     

15 101.000.001$   112.568.812$   10.400$                   

16 112.568.813$   125.000.000$   11.200$                   

17 125.000.001$   140.711.013$   12.000$                   

19 140.711.014$   160.000.000$   14.000$                   

18 160.000.001$   175.000.000$   14.000$                   

19 175.000.001$   190.000.000$   14.000$                   

20 190.000.001$   211.066.520$   14.000$                   

21 211.066.521$   225.137.624$   14.000$                   

22 225.137.625$   240.000.000$   14.000$                   

23 240.000.001$   255.000.000$   14.000$                   

24 255.000.001$   270.000.000$   14.000$                   

25 270.000.001$   281.422.026$   14.000$                   

28 281.422.027$   En Adelante 14.000$                   

$ 200

ACTUACIONES PROFESIONALES TIPO “C”

Aplicar la escala especificada para actuaciones Tipo "A" reducida en el 60% para las Actuaciones 

Profesionales Tipo "C", la cual quedará de la siguiente manera:

Monto de Activo mas 

Compromisos o Montos de 

Copia Adicional: 



Informes Profesionales sobre:

. Aportes por aumento de Capital

. Actualización de saldos de Cuentas particulares de Socios

. Saldos de Capitalización de la cuenta “ Ajuste de Capital”

. Rendición de Cuentas

. Utilización de medios no tradicionales de registración contable

. Formularios AFIP y DPR

. Participación Accionaria

. Inversiones Realizadas

. Listado de precios

. Movimientos de tesorería

. Remuneraciones

. Deudas

. Servicios

. Leyes Sociales

. Asientos Contables

. Especiales

. Saldo en Cuenta Corriente

. Patrimonio Neto

.

. Informe especial sobre saldos a favor de Asignaciones familiares pagadas en exceso.

. Otras no previstas en la presente

$ 200

COMPLEJIDAD MEDIA COMPLEJIDAD ALTA

1.500$                                                     2.000$                              

ACTUACIONES PROFESIONALES TIPO “D”

Informe especial de procedimientos de Auditoria acordados con la ANSeS sobre 

Copia Adicional: 

ACTUACIONES TIPO "D"

COMPLEJIDAD BAJA

750$                                             



Informes Profesionales sobre:

. Ingresos Personales

. Informes Periciales judiciales 

500$           

200$           

ACTUACIONES PROFESIONALES TIPO “E”

ACTUACIONES TIPO "E"

Copia Adicional: 



Entes sin fines de lucro. Por ejemplo  los siguientes tipos:

. Agrupaciones

. Asociaciones

. Centros

. Clubes

. Cooperadoras

. Entidades de Bien Público

. Entidades Religiosas

. Federaciones

. Ligas

. Obras Sociales Sindicales

. Fundaciones 

Tramo Derecho 

de 

Certificaci

ón

DESDE $ HASTA $ EN $

1 -$                    135.600$          750$           

2 135.601$           850.000$          750$           

3 850.001$           1.726.600$       1.250$        

4 1.726.601$        3.517.775$       1.750$        

5 3.517.776$        7.035.551$       2.250$        

6 7.035.552$        10.000.000$     3.250$        

7 10.000.001$      14.071.102$     4.000$        

8 14.071.103$      18.000.000$     4.750$        

9 18.000.001$      23.000.000$     5.500$        

10 23.000.001$      28.142.203$     6.250$        

11 28.142.204$      38.000.000$     7.000$        

12 38.000.001$      46.000.000$     8.000$        

ACTUACIONES PROFESIONALES TIPO “F”

Actuaciones Tipo F Inciso (1)

Monto de Activo mas 

Compromisos o Montos de las 

Transacciones. El mayor 

actualizado

Reducción del 50% del arancel establecido en actuaciones tipo "A" para las Actuaciones 

Tipo F Inciso (1) y Reducción del 30 % para las Actuaciones Tipo F Inciso (2).-

Se incluyen en esta categoría todas las actuaciones profesionales que están referidas a:



13 46.000.001$      56.284.406$     8.750$        

14 56.284.407$      70.355.508$     10.000$      

15 70.355.509$      86.000.000$     11.000$      

16 86.000.001$      101.000.000$   12.000$      

17 101.000.001$   112.568.812$   13.000$      

18 112.568.813$   125.000.000$   14.000$      

19 125.000.001$   140.711.013$   15.000$      

20 140.711.014$   160.000.000$   17.500$      

21 160.000.001$   175.000.000$   17.500$      

22 175.000.001$   190.000.000$   17.500$      

23 190.000.001$   211.066.520$   17.500$      

24 211.066.521$   225.137.624$   17.500$      

25 225.137.625$   240.000.000$   17.500$      

26 240.000.001$   255.000.000$   17.500$      

27 255.000.001$   270.000.000$   17.500$      

28 270.000.001$   281.422.026$   17.500$      

29 281.422.027$   En Adelante 17.500$      

Informe de la Comision Revisora de Cuentas $ 750

Se calcula con una reducción del 50% de actuaciones Tipo B inc. 2 del informe del Sindico

$ 200

$ 500

$ 500

Copia Adicional: 

Dirección Provincial de Relaciones con la Sociedad Civil: 

Convenio Municipalidad San Salvador de jujuy



. Cooperativas 

Tramo Derecho de

Certificación

DESDE $ HASTA $ EN $ 1 a 3 meses 4 a 6 meses 7 a 9 meses 10 a 12 

meses

1 -$                    850.000$           1.050$               350$           550$           800$           1.050$        

2 850.001$           1.726.600$        1.750$               600$           900$           1.300$        1.750$        

3 1.726.601$        3.517.775$        2.450$               850$           1.250$        1.850$        2.450$        

4 3.517.776$        7.035.551$        3.150$               1.100$        1.600$        2.350$        3.150$        

5 7.035.552$        10.000.000$      4.550$               1.600$        2.300$        3.400$        4.550$        

6 10.000.001$      14.071.102$      5.600$               1.950$        2.800$        4.200$        5.600$        

7 14.071.103$      18.000.000$      6.650$               2.350$        3.350$        5.000$        6.650$        

8 18.000.001$      23.000.000$      7.700$               2.700$        3.850$        5.750$        7.700$        

9 23.000.001$      28.142.203$      8.750$               3.050$        4.400$        6.550$        8.750$        

10 28.142.204$      38.000.000$      9.800$               3.450$        4.900$        7.350$        9.800$        

11 38.000.001$      46.000.000$      11.200$             3.900$        5.600$        8.400$        11.200$      

12 46.000.001$      56.284.406$      12.250$             4.300$        6.150$        9.200$        12.250$      

13 56.284.407$      70.355.508$      14.000$             4.900$        7.000$        10.500$      14.000$      

14 70.355.509$      86.000.000$      15.400$             5.400$        7.700$        11.550$      15.400$      

15 86.000.001$      101.000.000$   16.800$             5.900$        8.400$        12.600$      16.800$      

16 101.000.001$   112.568.812$   18.200$             6.350$        9.100$        13.650$      18.200$      

17 112.568.813$   125.000.000$   19.600$             6.850$        9.800$        14.700$      19.600$      

18 125.000.001$   140.711.013$   21.000$             7.350$        10.500$      15.750$      21.000$      

19 140.711.014$   160.000.000$   24.500$             8.600$        12.250$      18.400$      24.500$      

20 160.000.001$   175.000.000$   24.500$             8.600$        12.250$      18.400$      24.500$      

21 175.000.001$   190.000.000$   24.500$             8.600$        12.250$      18.400$      24.500$      

22 190.000.001$   211.066.520$   24.500$             8.600$        12.250$      18.400$      24.500$      

23 211.066.521$   225.137.624$   24.500$             8.600$        12.250$      18.400$      24.500$      

24 225.137.625$   240.000.000$   24.500$             8.600$        12.250$      18.400$      24.500$      

25 240.000.001$   255.000.000$   24.500$             8.600$        12.250$      18.400$      24.500$      

26 255.000.001$   270.000.000$   24.500$             8.600$        12.250$      18.400$      24.500$      

27 270.000.001$   281.422.026$   24.500$             8.600$        12.250$      18.400$      24.500$      

28 281.422.027$   en adelante 24.500$             8.600$        12.250$      18.400$      24.500$      

Actuaciones Tipo F Inciso (2)

Monto de Activo mas

Compromisos o Montos de las

Transacciones. El mayor

actualizado

Estados Contables Irregulares o de periodos

intermedios (*)


